
Via Giotto, 4
50121 Firenze

Tel. 0552624023
Fax 0552624450
direz.servizi.tecnici@comune.fi.it
Pec direzione.servizitecnici@pec.comune.fi.it

DIREZIONE
SERVIZI TECNICI

Servizio
Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio

COMUNE DI FIRENZE
Direzione Servizi Tecnici

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO – SERVIZI

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
I.1) Denominazione e indirizzi: Comune di Firenze - Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e
Fabbrica di Palazzo Vecchio Indirizzo postale: Via Giotto 4, 50121 Firenze, Italia Codice NUTS: ITI14
Firenze Persona di contatto: Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Arch. Giorgio Caselli E-
mail:  giorgio.caselli@comune.fi.it  Tel.:  +39 0552624023 Fax:  +39 0552624450 Indirizzi  Internet:
Indirizzo  principale  https://www.comune.fi.it  Indirizzo  del  Profilo  del  committente
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice Autorità
regionale o locale I.5) Principali settori di attività Servizi generali delle amministrazioni pubbliche.
SEZIONE II: OGGETTO
II.1) Entità dell'appalto II.1.1) Affidamento del servizio di Direzione dei Lavori e di Coordinamento
della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione,  relativamente all'intervento  “Fortezza  da Basso  -  Nuovo
Padiglione Bellavista” II.1.2) Codice CPV principale: 71210000 Servizi di consulenza architettonica
II.1.3)  Tipo  di  appalto:  Servizi  II.1.4)  Breve  descrizione:  Servizio  di  Direzione  dei  Lavori  e  di
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione  II.1.6)  Informazioni relative ai lotti Questo
appalto è suddiviso in lotti: no II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) 575.056,38 € II.2)
Descrizione II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITI14 Firenze. Luogo principale di esecuzione:
Firenze, Fortezza da Basso II.2.4) Descrizione dell'appalto:  come da Capitolato Speciale d’Appalto
II.2.5)  Criteri  di  aggiudicazione:  Criterio  di  qualità  “Professionalità  ed adeguatezza  dell’offerta”
Ponderazione: 33 - Criterio di qualità “Caratteristiche metodologiche dell’offerta” Ponderazione:
37  -  Costo  “Offerta  economica”  Ponderazione:  30  II.2.11)  Informazioni  relative  alle  opzioni
Opzioni: sì Descrizione delle opzioni: In caso di lavori aggiuntivi, l'incarico sarà esteso per un valore
massimo aggiuntivo  stimato in  78.462,56 €  comprensivo di  spese generali  e  al  netto di  oneri
previdenziali  e  assistenziali  e  IVA  II.2.13)  Informazioni  relative  ai  fondi  dell'Unione  europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no.
SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1)  Descrizione  IV.1.1)  Tipo  di  procedura  Procedura  aperta  IV.1.8)  Informazioni  relative
all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa
procedura Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 098-306002.
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO
Contratto d'appalto n.:  65.697 Denominazione:  Servizio di  Direzione dei  Lavori  e Coordinatore
della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  relativamente  all'intervento  “Fortezza  da  Basso  -  Nuovo
Padiglione Bellavista" Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì V.2) Aggiudicazione di
appalto V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto: 25/10/2023 V.2.2) Informazioni sulle
offerte Numero di offerte pervenute: 3 Numero di offerte ricevute da PMI: 2 Numero di offerte



ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0 Numero di offerte ricevute dagli
offerenti  provenienti  da  Stati  non  membri  dell'UE:  0  Numero  di  offerte  pervenute  per  via
elettronica: 3 L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì V.2.3)
Nome e indirizzo del contraente: Hydea S.p.A. P.Iva: 04253560488 Indirizzo postale: Via del Rosso
Fiorentino  2/g,  50142  Firenze,  Italia  Codice  NUTS:  ITI14  Firenze  E-mail:  mail@hydea.it  Tel.:
+39055719491 Indirizzo Internet: www.hydea.it Il contraente è una PMI: sì V.2.3) Nome e indirizzo
del contraente: Studio De Vita & Schulze Architetti P.Iva: 05708050488 Indirizzo postale: Via del
Pignone 22R, 50142 Firenze, Italia Codice NUTS: ITI14 Firenze E-mail: u.schulze@dvsarchitetti.it
Tel.:  +39055703578  Indirizzo  Internet:  www.dvsarchitetti.it Il  contraente  è  una  PMI:  sì  V.2.3)
Nome e indirizzo del  contraente: Andrea Meli P.Iva:  04796400481 Indirizzo postale: Via di  San
Niccolò  6,  50125  Firenze,  Italia  Codice  NUTS:  ITI14  Firenze  E-mail:  meli@inland.it  Tel.:
+39055333082 Indirizzo Internet: www.inland.it Il contraente è una PMI: sì V.2.3) Nome e indirizzo
del contraente: Sodi & Associati Ingegneria P.Iva: 05560140484 Indirizzo postale: Via V. Monti 8,
50124  Firenze,  Italia  Codice  NUTS:  ITI14  Firenze  E-mail:  ingegneria@sodieassociati.it  Tel.:
+39055224229 Indirizzo Internet: www.sodieassociati.it Il contraente è una PMI: sì V.2.3) Nome e
indirizzo del contraente: Sani  Società di Ingegneria SRL P.Iva: 06974650480 Indirizzo postale: Via
Santa  Reparata  40,  50129  Firenze,  Italia  Codice  NUTS:  ITI14  Firenze  E-mail:  info@sani-
ingegneria.com Tel.: +39055489713 Indirizzo Internet:  www.sani-ingegneria.com Il contraente è
una PMI: sì V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) Valore totale
inizialmente  stimato  del  contratto  d’appalto/lotto:  912.238,09  €  Valore  totale  del  contratto
d'appalto/del lotto: 575.056,38 € V.2.5) Informazioni sui subappalti È probabile che il contratto
d'appalto  venga  subappaltato  Breve  descrizione  della  porzione  del  contratto  d'appalto  da
subappaltare:  indagini  geologiche,  geotecniche  e  sismiche,  sondaggi,  rilievi,  misurazioni  e
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio entro i limiti di legge.
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.3)  Informazioni  complementari:  CUP  H13G19000040007,  CUI  S01307110484202100060,  CIG
97513604D6. I dati presenti nella sezione: V.2.2) "Informazioni sulle offerte" sono relativi a n.2
operatori esaminati in virtù degli artt. 133, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e 1, c. 3, della legge 55/2019,
come  modificato  dall'art.  8,  c.  7,  L.  120/2020  VI.4)  Procedure  di  ricorso  VI.4.1)  Organismo
responsabile delle procedure di ricorso T.A.R Toscana, via Ricasoli, 40, 50122 Firenze Italia E.mail
tarfi-segrprotocolloamm@ga-cert.it Tel.: +39 055267301 VI.4.3) Procedure di ricorso Informazioni
dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: termini ex art. 120 D.Lgs. 104/2010. VI.5) Data
di spedizione del presente avviso alla G.U.U.E.: 27.10.2023.

Il dirigente del servizio belle arti e fabbrica di palazzo vecchio
arch. Giorgio Caselli

http://www.sani-ingegneria.com/
http://www.sodieassociati.it/
http://www.inland.it/
http://www.dvsarchitetti.it/
http://www.hydea.it/

		2023-11-08T08:23:53+0100
	giorgio caselli




